REQUERIMENTO Nº. 302/2026

AUTORIA: DEPUTADA ESTADUAL PROFESSORA JACQUELINE

Assunto: Nos termos regimentais desta Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora que seja

encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Limpeza Pública – SEMULSP, solicitando

limpeza pública na Rua Apóstolo João, Comunidade Peniel – Bairro Santa Etelvina.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

     É de conhecimento público que diversos logradouros do município de Manaus

encontram-se com acúmulo de lixo e vegetação alta, comprometendo a circulação de pedestres,

prejudicando a estética urbana e contribuindo para a proliferação de vetores de doenças.

     A situação se encontra em estado crítico na Rua Apóstolo João, Comunidade Peniel

Bairro Santa Etelvina, onde moradores relatam a necessidade de limpeza pública e capinação,

tendo em vista o elevado volume de lixo acumulado, conforme registrado em fotos anexas.

     Nesse sentido, reafirmamos nosso compromisso com a população amazonense,

permanecendo sempre à disposição para ouvir suas demandas e encaminhá-las aos órgãos

competentes, dentro das atribuições legais desta Casa Legislativa.

     Diante do exposto, e considerando a pertinência e relevância do pleito, requeiro, nos

termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Manaus, David Almeida, e à Secretaria Municipal de Limpeza Urbana – SEMULSP, para que

sejam adotadas as providências necessárias.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

06 de dezembro de 2026.

PROFª JACQUELINE

Deputada Estadual – União Brasil

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B90B9C7100157746 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 10:09:39

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003254:

PÁGINA 1

FOTOS

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B90B9C7100157746 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 10:09:39

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003254:

PÁGINA 2

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B90B9C7100157746 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 10:09:39

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003254:

PÁGINA 3

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B90B9C7100157746 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 10:09:39

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003254:

PÁGINA 4

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B90B9C7100157746 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 10:09:39

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003254:

PÁGINA 5